
 
 
 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в Закон Челябинской области  

«О наделении органов местного самоуправления государственными полномо-
чиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан» 

 

 

Статья 1. Внести в Закон Челябинской области от 24 ноября 2005 года             

№ 430-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными пол-

номочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан» (Южноураль-

ская панорама, 2005, 13 декабря; 2006, 19 сентября; 2007, 16 января; 13 февраля;  

16 мая; 14 июля; 11 сентября; 11 декабря; 2008, 30 апреля; 11 сентября; 16 сентября; 

11 октября; 2009, 13 января; 16 мая; 3 октября; 14 ноября; 12 декабря; 2010, 10 апреля; 

16 апреля; 20 апреля; 14 мая; 6 июля; 8 октября; 9 октября; 31 декабря; 2011, 11 мая; 

15 июня; 5 июля; 8 октября; 2012, 11 февраля; 11 мая; 9 июня; 12 июля; 15 сентября; 

2013, 14 февраля; 16 марта; 14 мая; 13 июля; 14 сентября; 9 ноября; 14 декабря;  

2014, 13 марта; 5 июля; 8 июля; 11 сентября; 8 ноября; 27 декабря; 2015, 11 апреля; 

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 22 июня 

2015 года, № 7400201506220004; 1 сентября 2015 года, № 7400201509010003;  

3 декабря 2015 года, № 7400201512030010; 31 декабря 2015 года,  

№ 7400201512310003, № 7400201512310006; 12 мая 2016 года, № 7400201605120002, 

№ 7400201605120003; 1 июля 2016 года, № 7400201607010011, № 7400201607010019; 

26 августа 2016 года, № 7400201608260011; 6 октября 2016 года,  

№ 7400201610060019; 6 июля 2017 года, № 7400201707060004; 28 декабря 2017 года, 

№ 7400201712280004; 31 января 2018 года, № 7400201801310013; 8 июня 2018 года, 

№ 7400201806080004; 6 сентября 2018 года, № 7400201809060005) следующие изме-

нения: 
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1) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 11  следующего содержания: 

«11) граждан, постоянно проживающих в населенных пунктах Челябинской 

области, находящихся вне зоны приема эфирного цифрового наземного сигнала, не 

имеющих спутникового оборудования, относящихся к следующим категориям: семьи, 

размер среднедушевого дохода которых не превышает величину прожиточного ми-

нимума на душу населения в Челябинской области, установленного в соответствии с 

законодательством Челябинской области; одиноко проживающие граждане, размер 

дохода которых не превышает величину прожиточного минимума на душу населения 

в Челябинской области, установленного в соответствии с законодательством Челя-

бинской области; инвалиды Великой Отечественной войны; участники Великой Оте-

чественной войны; вдовы участников Великой Отечественной войны; лица, награж-

денные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»,  − в части предоставления едино-

временной выплаты на возмещение расходов, связанных с приобретением и установ-

кой спутникового оборудования; 

граждан, постоянно проживающих на территории Челябинской области, не 

имеющих телевизионных приемников, поддерживающих прием эфирного цифрового 

наземного вещания с использованием стандарта вещания DVB-T2 и цифровой ком-

прессии MPEG-4, цифровых приставок или спутникового оборудования, относящихся 

к следующим категориям: семьи, размер среднедушевого дохода которых не превы-

шает величину прожиточного минимума на душу населения в Челябинской области, 

установленного в соответствии с законодательством Челябинской области; одиноко 

проживающие граждане, размер дохода которых не превышает величину прожиточ-

ного минимума на душу населения в Челябинской области, установленного в соот-

ветствии с законодательством Челябинской области; инвалиды Великой Отечествен-

ной войны; участники Великой Отечественной войны; вдовы участников Великой 

Отечественной войны; лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленингра-

да», за исключением граждан, указанных в абзаце первом настоящего пункта, − в час-

ти предоставления единовременной выплаты на возмещение расходов, связанных с 

приобретением цифровой приставки и приемной антенны.»; 

2) часть 2 статьи 6 после цифр «25» дополнить цифрами «, 26»; 

3) дополнить приложением 26 (приложение). 
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Статья 2.   Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 

дня его официального опубликования и действует по 31 декабря 2019 года. 

 

Губернатор  
Челябинской области                                                          Б.А. Дубровский 
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Приложение  
к Закону Челябинской области 

«О внесении изменений  
в Закон Челябинской области 

«О наделении органов местного 
самоуправления государственными 

полномочиями по социальной поддержке 
отдельных категорий граждан» 

 
«Приложение 26 

к Закону Челябинской области  
«О наделении органов местного 

самоуправления государственными 
полномочиями по социальной поддержке 

отдельных категорий граждан» 
 

 

Методика 
расчета размера субвенции местным бюджетам на осуществление органами 
местного самоуправления переданных государственных полномочий по пре-
доставлению гражданам единовременной выплаты на возмещение расходов, 

связанных с приобретением и установкой спутникового оборудования, приоб-
ретением цифровой приставки и приемной антенны  

 

Годовой размер субвенции местным бюджетам на осуществление органами ме-

стного самоуправления переданных государственных полномочий по предоставле-

нию гражданам единовременной выплаты на возмещение расходов, связанных с при-

обретением и установкой спутникового оборудования, приобретением цифровой при-

ставки и приемной антенны (Снж), определяется по формуле: 

 

Снж = (Ч1 х Пmax1 + Ч2 х Пmax2) + Р, где: 

 

Ч1 – численность граждан, имеющих право на возмещение расходов, связанных 

с приобретением цифровой приставки и приемной антенны; 

Пmax1 – максимальный размер возмещаемых расходов, связанных с приобрете-

нием цифровой приставки и приемной антенны; 

Ч2 − численность граждан, имеющих право на возмещение расходов, связанных 

с приобретением и установкой спутникового оборудования; 
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Пmax2 – максимальный размер возмещаемых расходов, связанных с приобрете-

нием и установкой спутникового оборудования; 

Р – расходы на доставку, пересылку и  оплату банковских услуг по зачислению 

банками на лицевые счета получателей в пределах 1,5 процента выплаченных сумм 

без учета налога на добавленную стоимость. 

 

 




